
     京都府立図書館で

上村松園の世界をより深めませんか

上村松園の随筆に親しむ

上村松園についてもう少し知る

『新説 ・ 京美人 特別展』　京都市美術館　 1107151258 他

『描かれた女たち  絵巻の主婦像から昭和の美人画まで』　塩川京子著  朝日新聞社　 1101938726

『京都画壇散策 ある美術記者の交友録』　神崎憲一著 京都新聞社 1100391513 他

『京都の日本画 近代の揺籃』　島田康寛著　京都新聞社 1107059626

『雪月花の近代 京都日本画の 100 年』　加藤一雄著 京都新聞社　 1100391497 他

『京都日本画の回想 』　加藤類子著 京都新聞社  1106114315 他

『NHK 日曜美術館 第 4 集』　学研　 1107594044

『上村松園画集』　光村推古書院　 1107097337

『アサヒグラフ別冊 美術特集 上村松園』　朝日新聞社　 1100724523

『上村松園 ・ 松篁 ・ 淳之三代展』　読売新聞大阪本社　 1107864348

『松園 ・ 遊亀 ・ 不矩』　滋賀県立近代美術館　 1107569145

『文化勲章に輝く 「京都画壇 11 人の巨匠たち」 展』　京都新聞社 1107130260

『青眉抄 ・ 青眉抄その後 上村松園全随筆集』　求龍堂 1108904002

『日本の名随筆　別巻 39 化粧』　作品社  所収 「眉の記」 1100261062

『青眉抄』　蒼生社　 1101785226 【館内閲覧】

『青帛の仙女』　同朋舎出版 1101959144

『青眉抄』　三彩社　 1106330937

『日本の名随筆　別巻 84 女心』　作品社  所収 「母への追慕」 1101823449

『日本の名随筆　別巻 95 明治』　作品社　所収 「画学校時代」 1101879565

『彩管ひとすじ 』　塩川京子著 求竜堂 1100024221

『人物日本の女性史 9 芸の道ひとすじに 』　集英社 1101674545 他

『明治快女伝 わたしはわたしよ』　森まゆみ著  労働旬報社 1106724204

美術館と近接する京都府立図書館では、 以下のような図書を用意し、 みなさまのご来館をお待ちしています。

上村松園の作品にもっとふれる

『上村松園』　光村推古書院　 1108909381

『上村松園展』　日本経済新聞社 1107876912 他

『上村松園』　青幻舎 1111136188 他

2010年

2021年

2010年

2009年

2007年

2003年

2001年

1984年

2010年

 1999年

1998年　

1996年

1994年　

1977年

1947年

2004年

1999年

1997年

1996年

1994年

1992年

1991年

1987年

1977年

1977年

令和３年７月改訂発行

資料バーコード番号出版年タイトル・著者名・出版者



描かれた上村松園

『上村松園書誌』　美術年鑑社　 1106338021 他

『虹を見る 松園とその時代』　加藤類子著　京都新聞社　 1100391521

『序の舞 上』　宮尾登美子著　朝日新聞社　 1100664489

『上村松篁展』　日本経済新聞社　 1110233127 他

『花鳥素描 花』　上村松篁／作品　毎日新聞社　 1100282100

『上村松篁展 生誕110年記念』　アート・ベンチャー・オフィスショウ 1110209010

『上村淳之　作家の眼』　上村淳之／[画]ほか 京都新聞社 1107979765

『序の舞 下』　宮尾登美子著　朝日新聞社　 1100664497

『鳥たちに魅せられて 鳥と私と花鳥画と』　上村淳之著 中央公論美術出版 1106765751

『日本画の行方』　上村淳之著 美術年鑑社 1100024312

京都画壇の画家たち

『京都画壇二五〇年の系譜展』　京都新聞社　 1100391547

『京都画壇の俊英たち』　茨城県天心記念五浦美術館　 1106262874

『京都画壇の一九世紀 2』　思文閣出版　 1100391554

『日本画の 「値段」 京都画壇の見方、 買い方』　川崎正継著 淡交社　

『原色現代日本の美術 3　京都画壇』　小学館　

1108878164

1100136744

ご存知ですか？

京都府立図書館では「美術館特設コーナー」を常設し、過去に開催された展覧会等の図録も閲覧できます。

京都府立図書館では、京都府内に在住・在勤・在学の方だけでなく
京都府に隣接している府県にお住まいの方へも本を貸出しています。

DVD 『上村松園の世界』 日経映像 

映像でみる上村松園

京都国立近代美術館

京都市京セラ美術館

京都会館

みやこめっせ

平安神宮

京都府立図書館

地下鉄東山駅三条京阪駅

仁王門通

二条通

御池通

三条通

冷泉通

平成22年11月発行　令和３年７月改訂

〒606-8343　京都市左京区岡崎成勝寺町
電話 (075)762-4655　FAX(075)762-4653
ホームページ https://www.library.pref.kyoto.jp

子や孫に受け継がれた美の系譜

●開館時間

火曜日～金曜日　　午前９時30分～午後７時

土・日曜日・祝日　午前９時30分～午後５時

●休館日

月曜日（祝日及び振替休日は開館、翌日が休館）

毎月第４木曜日　年末年始　特別整理期間

東
大
路
通

川
端
通

丸太町通

DVD 『私の美術館 11 松柏美術館 

         「松園 ・ 松篁 ・ 淳之 上村家三代、 美の系譜」』 　【館内閲覧】ネクサス 

２階 1500083819

２階 1500074917

『京の美人画100年の系譜』　京都市美術館／監修 青幻舎プロモーション 1110546502

1999年

1991年

1982年

1990年

2014年

2012年

2012年

1997年

1992年

1982年

 2015年

2010年

1999年

1994年

1994年

1978年

　【館内閲覧】

2005年

2010年　

『唳禽抄 上村淳之が語る花鳥画・京都・松園と松篁』上村淳之／[述] 淡交社 11110473512019年

『人間上村松篁 「美の心」 を求めて』　飯島幸永著　小学館 11069167682002年


	上村松園チラシ（表）
	上村松園チラシ（裏）開館時間修正後



