# 京都府立図書館で

# 上村松園の世界をより深めませんか

令和3年7月改訂発行

美術館と近接する京都府立図書館では、以下のような図書を用意し、みなさまのご来館をお待ちしています。

## 上村松園の作品にもっとふれる

タイトル・著者名・出版者	出版年	資料バーコード番号
『上村松園』青幻舎	2021年	1111136188 他
『上村松園』光村推古書院	2010年	1108909381
『上村松園展』日本経済新聞社	2010年	1107876912 他
『上村松園・松篁・淳之三代展』読売新聞大阪本社	2009年	1107864348
『松園・遊亀・不矩』滋賀県立近代美術館	2007年	1107569145
『上村松園画集』光村推古書院	2003年	1107097337
『文化勲章に輝く「京都画壇11人の巨匠たち」展』京都新聞社	2001年	1107130260
『アサヒグラフ別冊 美術特集 上村松園』 朝日新聞社	1984年	1100724523

### 🌞 上村松園の随筆に親しむ

『青眉抄・青眉抄その後 上村松園全随筆集』 求龍堂	2010年	1108904002
『日本の名随筆 別巻 95 明治』作品社 所収「画学校時代」	1999年	1101879565
『日本の名随筆 別巻84女心』作品社 所収「母への追慕」	1998年	1101823449
『青帛の仙女』同朋舎出版	1996年	1101959144
『日本の名随筆 別巻39化粧』作品社 所収「眉の記」	1994年	1100261062
『青眉抄』三彩社	1977年	1106330937
『青眉抄』蒼生社	1947年	1101785226【館内閲覧】

## 🥟 上村松園についてもう少し知る

『新説・京美人 特別展』 京都市美術館	2004年	1107151258 他
『描かれた女だち 絵巻の主婦像から昭和の美人画まで』 塩川京子著 朝日新聞社	1999年	1101938726
『京都日本画の回想』 加藤類子著 京都新聞社	1997年	1106114315 他
『明治快女伝 わたしはわたしよ』 森まゆみ著 労働旬報社	1996年	1106724204
『京都画壇散策 ある美術記者の交友録』 神崎憲一著 京都新聞社	1994年	1100391513 他
『雪月花の近代 京都日本画の 100 年』 加藤一雄著 京都新聞社	1992年	1100391497 他
『京都の日本画 近代の揺籃』 島田康寛著 京都新聞社	1991年	1107059626
『彩管ひとすじ』 塩川京子著 求竜堂	1987年	1100024221
『人物日本の女性史 9 芸の道ひとすじに 』 集英社	1977年	1101674545 他
『NHK 日曜美術館 第 4 集』学研	1977年	1107594044

### 🤹 描かれた上村松園

『上村松園書誌』美術年鑑社	1999年	1106338021 他
『虹を見る 松園とその時代』 加藤類子著 京都新聞社	1991年	1100391521
『序の舞 上』 宮尾登美子著 朝日新聞社	1982年	1100664489
『序の舞 下』 宮尾登美子著 朝日新聞社	1982年	1100664497

### 🤷 子や孫に受け継がれた美の系譜

『唳禽抄 上村淳之が語る花鳥画・京都・松園と松篁』上村淳之/[述] 淡交社	2019年	1111047351
『上村松篁展』日本経済新聞社	2014年	1110233127 他
『上村松篁展 生誕110年記念』アート・ベンチャー・オフィスショウ	2012年	1110209010
『上村淳之 作家の眼』 上村淳之/[画]ほか 京都新聞社	2012年	1107979765
『人間上村松篁「美の心」を求めて』 飯島幸永著 小学館	2002年	1106916768
『鳥たちに魅せられて 鳥と私と花鳥画と』上村淳之著 中央公論美術出版	1997年	1106765751
『日本画の行方』上村淳之著 美術年鑑社	1992年	1100024312
『花鳥素描 花』上村松篁/作品 毎日新聞社	1990年	1100282100

### 🧼 京都画壇の画家たち

『京の美人画100年の系譜』 京都市美術館/監修 青幻舎プロモーション	2015年	1110546502
『日本画の「値段」京都画壇の見方、買い方』 川崎正継著 淡交社	2010年	1108878164
『京都画壇の俊英たち』茨城県天心記念五浦美術館	1999年	1106262874
『京都画壇の一九世紀 2』 思文閣出版	1994年	1100391554
『京都画壇二五〇年の系譜展』京都新聞社	1994年	1100391547
『原色現代日本の美術 3 京都画壇』 小学館	1978年	1100136744

#### ● 映像でみる上村松園

DVD『上村松園の世界』日経映像	2010年	2階 1500083819 【館内閲覧】
DVD 『私の美術館 11 松柏美術館 「松園・松篁・淳之 上村家三代、美の系譜」』 ネクサス	2005年	2階 1500074917 【館内閲覧】

京都府立図書館では「美術館特設コーナー」を常設し、過去に開催された展覧会等の図録も閲覧できます。



## ご存知ですか?

京都府立図書館では、京都府内に在住・在勤・在学の方だけでなく京都府に隣接している府県にお住まいの方へも本を貸出しています。

#### ●開館時間

火曜日~金曜日 午前9時30分~午後7時 土・日曜日・祝日 午前9時30分~午後5時

#### ●休館日

月曜日(祝日及び振替休日は開館、翌日が休館 毎月第4木曜日 年末年始 特別整理期間

## ❖ 京都府立図書館

〒606-8343 京都市左京区岡崎成勝寺町 電話 (075)762-4655 FAX(075)762-4653 ホームページ https://www.library.pref.kyoto.jp

平成22年11月発行 令和3年7月改訂